
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Иркутска средняя общеобразовательная школа № 5

ПРИКАЗ

от 28 августа 2023 г. № 01-11-102/5
«О создании комиссии 
родительского контроля 

за организацией питания 
обучающихся»

В целях улучшения организации питания детей и проведения 
мониторинга результатов родительского контроля, формирование 
предложений для приятия решений по улучшению питания в школе, на 
основании письма Службы по контролю и надзору в сфере образования 
Иркутской области «Об организации горячего питания в 1-4 классах» №02- 
75-1455/20 от 28.08.2020г., согласно методическим рекомендациям 
«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 
общеобразовательных организациях» МР 2.4.0180-20 от 18.05.2020г, 
руководствуясь уставом учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным координатором по осуществлению 

родительского контроля за организацией питания, обучающихся в 
МБОУ г. Иркутска СОШ №5 Щапову Т.А., заместителя директора по 
УВР.

2. При организации родительского контроля руководствоваться 
Положением о родительском контроле за организацией питания, 
обучающихся в МБОУ г. Иркутска СОШ №5, утв. приказом от

'"’ 27.08.2021 №01-11-92/7 (Приложение 1)
3. Утвердить состав комиссии родительского контроля за организацией 

питания, обучающихся в МБОУ г. Иркутска СОШ №5 (Приложение 
2)

4. Утвердить ежегодный план-график мероприятий родительского 
контроля за организацией питания, обучающихся в МБОУ г. 
Иркутска СОШ №5 (Приложение 3)

5. Организация родительского контроля может осуществляться в форме 
анкетирования родителей и детей (Приложение 4) и заполнения 
формы оценочного листа (Приложение 5)

6. Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской 
общественности в рамках общешкольных родительских собраний, 
посредством электронной почты и через официальные ресурсы.(( '}j j  ftV  ' ,  \7. Контроль зй исполнением приказа оставляю за собой.

llfKv /~s ; 'T  /  / /
Директор школы /ЦЦ]/ / /А  Е.В.Манузина

Т О Й



Приложение №2
Состав комиссии родительского контроля за организацией питания 

___________________ обучающихся______________
№ ФИО Должность
1 Щапова Татьяна 

Александровна
Заместитель директора по УВР

2 Антонова Светлана Юрьевна Учитель начальных классов, отв. 
лицо за организацию питания 

обучающихся
3 Чипак О.А. Член родительского комитета 1В
4 Фомина Е.Н. Член родительского комитета 4А
5 Макарова М.С. Член родительского комитета 1Б
6 Аверьянова Е.А. Член родительского комитета 

10Б
7 Леонова Т.С. Член родительского комитета 5Г



v Приложение 3
План-график ежегодных мероприятий родительского контроля за 
организацией питания, обучающихся в МБОУ г.Иркутска СОШ №5

№ Мероприятие Период
1 Проверка готовности столовой и 

пищеблока
Сентябрь

2 Проверка целевого использования 
продуктов питания и готовой продукции

В течение учебного 
года

3 Проверка соответствия рациона питания, 
согласно утверждённого меню

В течение учебного 
года

4 Использование финансовых средств на 
питание учащихся

Январь, май

5 Организация просветительской работы Ноябрь, апрель
6 Анкетирование учащихся и их родителей 

по питанию
Декабрь, май

7 Контроль за качеством питания В течении учебного 
года



Приложение 4
Анкета школьника (заполняется вместе с родителями)

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый ответ 
или дополнительные пояснения, впишите в специальную строку

1. Удовлетворяет лм вас система организации питания в школе?
□ Да
□ Нет
□ Затрудняюсь ответить

2. Удовлетворяет ли вас санитарное состояние школьной столовой?
□ Да
□ Нет
□ Затрудняюсь ответить

3. Питаетесь ли вы в школьной столовой
□ Да
□ Нет
□ Затрудняюсь ответить

3.1 Если нет, то по какой причине?
□ Не нравится
□ Не успеваете
□ Питаетесь дома

4. В школе вы получаете:
□ Горячий завтрак
□ Г орячий обед (с первым блюдом)
□ 2-разовое горячее питание (завтрак + обед)

5. Наедаетесь ли вы в школе?
□ Да
□ иногда
□ нет

6. Хватает ли продолжительности перемены для того, чтобы поесть в 
школе?

□ Да
□ Нет

7. Нравится питание в школьной столовой?
□ Да
□ Нет
□ Не всегда

7.1 Если не нравится, то почему?
□ Невкусно готовят
□ Однообразное питание
□ Готовят нелюбимую пищу
□ Остывшая еда
□ Маленькие порции
□ Иное_____________

8. Устраивает меню школьной столовой?
□ Да
□ Нет
□ Иногда



9. Считаете ли питание в школе здоровым и полноценным?
□ Да
□ Нет

■ /

.

л.

- v v ' .. :■ 0

■



Оценочный лист по организации питания в МБОУ г. Иркутска СОШ №5
Дата проведения проверки:
Инициативная группа, проводившая 
проверку:_________________________________________________________

Приложение 5

№ Вопрос Да/нет Примечание
1 Имеется ли в организации меню?

А) да, для всех возрастных групп и 
режимов функционирования 
организации
Б) да, но без учета возрастных групп
В) нет

2 Вывешено ли цикличное меню для 
ознакомления родителей и детей?
А) да
Б) нет

3 Вывешено ли ежедневное меню в 
удобном для ознакомления родителей и 
детей месте7
А) да
Б) нет

4 В меню отсутствуют повторы блюд?
А) да по всем дням
Б) нет, имеются повторы в смежные дни

5 В меню отсутствуют запрещенные 
блюда и продукты
А) да
Б) нет

6 Соответствует ли регламентированное 
цикличным меню количество приёмов 
пищи режиму функционирования 
организации?
А) да
Б) нет

7 Созданы ли условия для соблюдения 
детьми правил личной гигиены?
А) да
Б) нет

8 Выявлялись ли замечания к 
соблюдению детьми правил личной 
гигиены?
А) да
Б) нет



9 Качественно ли проведена уборка 
помещений для приема пищи на 
момент работы комиссии?
А) да
Б) нет

10 Выявлялись ли при сравнении 
реализуемого меню с утверждённым 
меню факты исключения отдельных 
блюд из меню?
А) да
Б) нет

11 Имели ли факты выдачи детям 
остывшей пищи?
А) да
Б) нет

12 Есть ли в организации приказ о 
создании и порядке работы 
бракеражной комиссии?
А) да
Б) нет

13 От всех ли партий приготовленных 
блюд снимается бракераж?
А) да
Б) нет

14 Выявлялись ли факты не допуска к 
реализации блюд и продуктов по 
результатам работы бракеражной 
комиссии (за период не менее месяца)?
А) да
Б) нет

Предложения

Замечания


